deducitur ex traditio per Gomez, in dict. s. fed. illa. ad fin. licet. Bal. in Lencula. C. de for. 1. col. 1. Bald. de praecep. 2. part. praecep. qu. 8. fallo existim. malam fidem superuenientem etiam iure pontificis non impedit Publicianum.

Ceterum in hac materia est inter Regias constitutiones.

¹² L. tit. 13. lib. 3. art. quas statuit, res immobilem possessorum ab aliquo, titulo quidem, & bona fide, inter praesentes omnino praescribi: nec posse in iudicio ad eiudem rei restitutionem possessorum conueniri. Vidi profecte sepe controverti de illius legis viribus, & queri, cur ea in praxi recepta non sit. Et sane ea lex deducta fuit à l. tit. 9. ordinationum, & legum, quas tulit Rex Alfonius A. R. Millefima trecentissima octuaginta sexa fonsifici appetere & supradicione did. l. tit. 13. Rex vero Alfonius non tulit legem in eum sensum, quos res possella per annum & diem, titulo & bona fide inter praesentes praescribat: nec hanc decisionem indixit nisi pro praes. aliquod in cuitatibus, moribus, & forensi viu inducit, & vi posse loci rei etiam immobiles inter praesentes per annum & diem, pacificus non posset posse in iudicio conueniri: nec consentaneum tenetur respodere: si de defendere praescriptione. Et tandem hac legem ipso: præmissa: quia quid habetur. I. feouda. tit. 1. lib. 3. fori, ad eius interpretationem, Rex Alfonius statuit, non aliter legem illam forensem procedere, quam si posse loci titulus, & bonam fide habuerit. Ecce equaliter Rex Alfonius noluit inducere legem nouam nec ea statuere, sed fori leges interpretari. Idem ni fallor, fecerunt Catholici Reges, qui ordinationum Regiarum libros compilari iuxaverunt, & eidem ordinationibus legum autoritate dedere, aliquo miru' est, quod vna lego nee in eam non nouiter flatu, sed ab ordinationibus Alfredi Regis deducta, præter mentem veteris legislatoris, qui nihil tale cogitauit, voluerunt tot leges Paritarum, & alias cum ordinatione de praescriptione tractantes tollere, & antiquare. Lex ante styl. 24. refert forensis praxis vium circa dict. l. interpretatione ac primi quidem exigit, quod ille, cōtra quem praescribitur in eodem oppido, vbi res est, habitatremque habeat, vel aliudcum merci. Deinde hanc praescriptionem admittit, etiam quo ad proprietatem, si posse loci titulus habuerit. Quod si titulus non habuerit, referit, viu obtentum esse, quod praescriptio anno. & vnius dici proposito quo ad possessorum: falsa tamen maneat: proprietas apud antiquum dominum, qui cam in iudicio petere poterit. Hac fane ad intellectum dict. l. tradidimus. Etenim fatus confit minimus in iudicio admitti praescriptionem anni, & die, etiam cum bona fide, & titulo in rebus mobilibus nec in immobilibus.

Pofremo aduersus hanc regulam iuris, quæ praescriptionem secundum fidem reincidentem cœlitat. Adducitur tex. in cap. 1. de praescrip., quo ex Episcopis pars alieni dicet etiam triennio praescribit, scimus ea alieni est. Nam ea praescriptio iniqua videtur, praesertim inter Praefatos, quibus maior res, & usus cura incumbit. Sed ad huius obiectiorum solutionem erit omnino preponendum, olim in concilio Milieutano cap. 24. illarum fuisse, quod si quis Episcopus loca ad eius dicesset, & curam pertinenter, quæ a Catholicis fide defecerant, admittit a viciniis Episcopis per sex menses ab administratione, in Catholicis fidei vniitate reducere & neglexere. vicinus Episcopus, qui poterit ea ad Catholicam fidem inducere, & induxit, ibi ea loca acquirat: nec possit ab Episcopo, cuius ea loca prius fuerint, impetrare. Ide repetitum fuit in concilio Carthaginensi septimo, quod Gratianus appellat Africano noni. Cūtamen in eis concilio Carthaginensi septimo fuerit fere omnes recitati, & renouati Canones dicerorum conciliorū Provinciæ Africæ: unde Antonius Domochares in diligenter illa ad omnia Gratianæ decreta in scriptio, tribuit c. placit. vi quinque Episcopi. 16. q. 3. Milieutano concilio. Et potuisset, quod Gratianus infinitus Africano tribuere. cap. 88. quo in loco eadem referunt constituto, quo in dict. cap. placit. & cap. 24. Milieutani concilii continentur. Rursum & illud confit, in eodem concilio Africano. cap. 88. fonsimus fuisse alium in hec verba dicto placuit, ut etiam si quisquam post leges aliquę locū ad Catholicam vnitatem conuerterit, si enim per triennium nemine repecente renunci, vltius ab eo non repeatetur. Quāquidē collationem Gregor. IX. ex Africano concilio resultat in dict. 1. de praescriptione, ex quibus manifeste est, lex literalem sensum repugnantia in predictis Canonibus flatu fuisse. Nam in dict. 1. triennium requiritur. Et

tamen in dict. cap. placit. 16. quæst. 3. sex menses sufficiere, decimus extat. Ego etiæ videbam Hoffmann Doctorem in dict. 1. non fatis exacte rem istam perpendisse, opinor tamē hunc esse verum predicatorum Canonum sensum, vt Episcopus, qui voluerit locus ad alterius dicitur pertinente, & à fide Catholica segregatum, ad Ecclesiæ vnitatem reducere, prius admonitionem illius loci Episcopum, vt eum locum religioni restituat, illo vero is id facere, aut curare intra sex menses ab admonitione neglexerit, alter, qui eum monuit, poterit operari dare, vt locus illus ad vnitatem Ecclesiæ redigatur: atque ita restitutum, si cundem per triennium à die conversionis pacifice non repecente proprio Episcopo possederit, potest locus repetitione non datur: immo locus hic Catholica fidei restitutus manet penes restituente. Sic sane Canones hi conciliantur, nam sex menses à concilio Milieutano præfiniti, à die admonitionis currere incipiunt, & dantur ad hoc, vt constitutius verus, & proprius Episcopus in mora, ac negligencia, ex quibus alteri liberum sit, illus loci ad Catholicam fidem reducere procura: & triennium vero, cuius meminit text. in dict. 1. à die reductionis incipit, & datur Episcopo vro illius loci patro- no ad ipsius repetitionem. Hunc sensum colligo ex gloss. Hoff. & alius d. cap. 1. tametsi quadam ipse addiderit, que munī non probantur. Idem intellectus deducitur ex eodem concilio Africano ca. 86. dum inibi dicitur. Placit. vi quinque post leges, locum ad Catholicam fidem, &c. Hec enim verba post leges, enī si omilia fuerint a Gregor. IX. ego sic interpretor, id est, post leges admonitiones feruatas, vel post leges admonitiones, & post conuentione, & admonitione facta Episcopo, ad quem locutus pertinebat, quemadmodum legibus clausum conciliij, & Milieutano decretu fuerit. Forratis text. in dict. 1. de praescrip. & m. 86. concil. Africano procedut, vbi Episcopus vicinus locum alienus dico: nō a fide Catholicæ alienatum, non requisito proprio Episcopo ad vnitatem Ecclesiæ reducere curauerit, & reduxerit: hoc enim casu triennium sufficit ad praescriptionem illius. At si monitus præcesserit, tunc sufficiunt sex menses ad constitutum in mora proprium Episcopū: ita quidem, vt si eum locum alienus pastor ad vnitatem Ecclesiæ reduxerit, non teneatur Episcopo, ad quem prius pertinebat restituere. Hinc verū esse opinor, quod modo adnotabam neque sex menses incipere à die monitionis triennium amittat à die conversionis: etiam glos. in dict. 1. t. 1. hz aliquātum obscurē explicuerit: sentiens triennium incipere à die admonitionis.

Hanc vero praescriptionem horū Canonum interpres cum scientia rei aliena, & sic cum quadam mala fide ex eo procedere censerit, quod de favore fidei his tractetur: vnde vt qui femei Catholicam fidem dimiserit, eidem diligenter, & fideliter restituatur, obtinuit predicta praescriptio, que vere malam fidē nō habet, quamus adit̄ rei aliena scientia quia legib. canonis ex causa iustissima permititur loca ad alium pertinentia occupare, & retinere.

Verum horum Canonū deictio iustificatur maxime ex eo, quod Episcopus negligens restitutus Christianis religiosis loca ad eis dicte etiam pertinet, & quæ a fide Catholica differunt, videtur ea deferrere, aut habere quædam derelictas: atque ideo mirum non est, si acquirantur alteri Episcopo, qui sedulo conversioni operam dederit, iuxta notat. m. 1. & sequens. f. 10. de reb. His accedit tex. singul. in l. 1. v. 2. C. de omni agro. for. lib. 11. & in l. 1. v. agor. eti. tio. Quibus respondunt est quos si prædicti tributariorum Reipublicæ excolere neglexerit, nō quisque cultor, & agricultor id colere curauerit, p. 1. post bienniū sibi acquirit nouus his cultor veteri excluso, cui bienniū iustū datur a lege ad repetendū prædictū, quod videtur quasidem derelictas. Nec quidquid oboris scientia nō ut cultoris, qui alienū prædictū occupauerit, quia cū id prædictū fit Reipublicæ tributariorum, deferturque iusta a cultore veteri, præsumitur quasidem derelictū, & in favore Reipub. permutatur cuilibet idem prædictū colere, qua ratione non bona fidem habet nouus colonus authoritate dicta. l. 1. agor. cuius ultra Bart. ibi meminit f. 1. in omnem de alio. n. 7. famaque Cesafate responsione fere omnes intelligent in prædictis tributariorum Principi supremo, vel Reipublica habentis ius supremi principatus, sicuti nos. Ang. & Are. in l. 1. f. 10. & 11. fort. ad fin. f. 1. de agor. p. 1. quidquid Bart. ibi dixerit, atque hoc quidem adnotantur ex dict. 1. p. 1. agor. quam & Corsef. commendata in singul. verb. occupatis. ex l. 1. autem le-

etiam de cedeliture intellectus ad t. q[uod] ages. vt ea procedat nulla præmissa admittitur; etenim tunc requiritur bieuum minus. Quod si ad monitum præmissa fuerit, sex tantum mens habet vens colones ad calendarum, & repetendum prædiuum, quoniam inculdit inter alia text. sing. in did. locorum, à cuis responso potest maxime ratione in habere interpretatio lecunda, quam superius exposuit ad text. in did. cap. 1. de prescript. cum aliis canonib[us] similibus. In summa illud elboruerunt, quod mala fides in minime datur, nec admittitur in praecitatis canonibus, nec admitteretur etiam fauore fidei, que ita à summis, p[ro]limoq[ue], iefu instituta est, et nulla ex parte opus sit, peccatum & crimen admittere, nec permittendum sit ad eis defensionem. Quis enim obsecro, viuilitas fidei, aut religionis Christianæ tractari poset, si Deo eius institutor offendia fiat profecto nulla, vnde dicendum est, in dictis canonibus prescriptionem admitti cum mala fide fauore Catholicæ fidei, & religionis Christianæ Nam eti[am] praefaber habeat scientiam rei alieni, non omnino ex hoc malam fidem habere videtur: modo rem alienam legis autoritate iuris ex causa scipiat, virque à domino desertant, vel quasi derelictam sibi acquirat.

§. D V O D E C I M V S.

De Präscriptionis interruptione.

S V M M A R I A.

1. *Interpositio prescripitionis*, qualiter distinguatur ab aliis feriis familiaribus terminis.
 2. *Maladias* quaecumque tempore ante perfelbam *prescriptionem* continguntur, & interrumpunt per se prescriptum.
 3. *Bona fides*, qui potius sit necessaria ad *prescribendum*: & *inibi locutus* *Dixi* inquit *quoniam* *etiam* *medicatur*.
 4. *Conus interpositio* qui sit. Est ibi tunc *vires explicantur*.
 5. *Prescriptio* *postea* *commissa* *Ecclesiastis*, non *interruptum* per *excommunicacionem* a Rom. Posticte latam de loco sancti.
 6. *Alio tempore*, qualiter potest pugnari.
 7. *Prescriptione* *femini* *interrupta*, *ejusdem* *interrupzione*, *iterum nova posse* *instituta*, & *continuari*.
 8. *Règula Taurina*, qd. *examinatur*.

Onibus his, que ad præscriptionem iam præmissimis fore necessaria, examinatis, illud est expedendum, quod ad interruptione præscriptionis spectat. Sunt enim hac in re, quæ diffiniantur, habent cognitionem: & ea quidem, ita prænotantur ut iuri virtutique intercipiuntur, ut si clemens, quandoque præscriptionem non curriere, nec procedere, quandoque eam celare, ac dormire, quandoque interrumpi. Non procedit, ne currit preceptor, quoies ob malam fidem, fimelempycafan non incipit, nec incipere potest. Dormit, & cœlat, quoies semel incepit proscriptio aliquo tempore intermititur: vt in ea, que contra Ecclesiam ante vacationem, & pastoris obitum procedebat, siquidem vacat ecclesia, & ea Prælato delictu, cœlat quidem præscriptio ex demum electo Prælato, qui prius incepatur, continuatur: sive sane tempus vacationis Ecclesia subdeditur. Inter üpior autem præscriptio, cum omnino extinguitur aliqua causa: licet tam corporis procedere. Hoc colliguntur ex gl. *Lev. nosimpon. & sed & quæ vtr. immunit. C. de præscript. no. rel. o. ann. & in eti. illud. & in ea traxima. de precept. De interrupt. ne quidam hic breui compendio tractabimus, tantum ad quendam nostrum in initio maiorem enucleationem.*

Interrupto precriptionis quo dant eis naturales: quidam ciuii-
tatis-Naturalis interrupto contingit, cum deficit aliquid
ex his, quae necessaria ad precriptionem requiriuntur. Nem-
pe vel possefit, vel bona fides, vel titulus. Ciuiis ergo in-
terrupto fit, quando actu aliquis acceleriter, qui ex lege ci-
tatis interrupcionem inducat-pater itthice in dictis.
ad. ubi q[uod] se in dict. & fel. eis in eo ut verbo monostichus.

Bona fides adeo ad præscriptionem est necessaria, quod minime sufficiat præscriptionem bona fide ceptam esse, nisi & ea toto tempore à præscriptore habeatur, sicut ex regulista colligunt Dyn. & Doct. Bart. in. n. 2. part. 2. cap. 6. de vjocat. Abb. & alii in. 2. de præscript. Bal. de præscript. 2. part. præsup. 9. idcirco l. c. de r. p. ac. transfor. que ab initio tantum præscriptionis bona fides exigit, nec eam accedente malitate periclitari statuit, iure Pontificis antiquata sensit, idemque dicendum est. d. foyant. 6. de illa p. de præscript. I. sententia fidelis si de acquir. ser. dom. Regial. 2. tunc. 19. part. 3. tametiu iuris civilis in hoc meminit glosa in hac regula. Dubitari tamen solet, an semel cepta præscriptione à bono

fidei possessor^e malafides postea contingens, ita praescriptionem interrumpat, ut etiam recedente hac malae fidei possessor bonae fidem iterum habens praescriptionem ceteram continetur possit; vel omnino ceptam praescriptio interrupta sit. Et quinib[us] videatur, malā fide post ceptam praescriptionem contingente, non interrumpere praescriptionem; sed cum durante eo virtute suspendere, vt tandem si vitium diu clauserit, praescriptio cepta continuetur, utratus que præscribers acceſſione prioris in tempore, huius opinionis auctiores sunt. *gl. 1. viii. 2. q. Innocent. & late Felic.* *ad rem in dict. cap. vii de præscripti. vbi tno. eandem probat tentatio-*
*nam, quia featurum est aliter communem esse Bals. 3. part. 6. part. 3. q. 9. ad idem admittere videtur Hadrian. quad- lib. 2. ver. ad primam conformatum. Quin & ipse Dynus in hac reg. n. 1. non dicit malam fidem interrumpere praescriptionem; sed eam in pedire, unde illud fortasse sensit, quod interim durante mala fide praescriptio dormiat, & cefset, vt tandem bona fide accedente continuetur. Ego fac hanc opinionem falsam esse cœleo, atque rei verius esse opinor, mala fide intercepere omnino praescriptionem, cum que extingueat reideoque ceſſante mala fide, bonaque accedente, nec illarum erit iterum ab initio praescriptionem incipere: nec erit locus acceſſione prioris temporis, cum id mala fide accedere omnino extinximus sit, huius sententia veritas constat, quia mala fides were & naturaliter intercepit praescriptionem; interrupto autem inducit nec illas incipiendi noua vivaciationem, iuxta communem omnium traditionem in dict. c. und. atque ideo malam fidem post incepit praescriptionem contingente, non tantum praescriptionem impedit: sed extingueat omnino, ita ut etiam accedens bona fide non possit prior praescriptio continuari: sed fit opus noua, & integraria praescriptio, afferunt Hoffst. Bal. lo. And. Card. Anto. & Abb. in d. capiti. Syluest. in verbis praescript. 5. 3. 2. p. idem tenet Claudio in dict. *Natural. 1. Et in ibidem lo. Han-*
nib. 1. 14. nam & hi Docto explicit tenent Holti. opinionem, vbi præscribers post ceptam bona fide praescriptio- nem habet rei alienæ scientiam eo modo, quo in mala fide constituitur. Quali opinio prior procedere possit, quoties rei alienæ ita leuis est, quod malam fidem non indi- catur: quod in controvèrsiam minime incidit: siquidem tantum hic tractamus de mala fide: idcirco si mala fides non accedit, nullia est hic re disputatio, fit igitur poti- riorem sententiam veriorem esse: nec ipse certum habeo, quod prior sit magis communis.*

Ceterum bona fides secundum iuris civilis responsa, tempore traditionis regulariter necessaria est. si aliena res. ut 3
p. 3. if. de v. c. s. si ipso empote. & v. l. sequitur. §. de illa ex i. t. l. p.
pro emp. I. existimat. si pro stat. Quibus in locis communis
omnium consenserit exceptu regula contractus emptionis, in
quo ut ab eo procedat prescriptio, bona fides exiguntur tem-
pore contractus & tempore traditionis. Eadem refutatio-
nem tradidit et. gl. & Doct. in C. l. if. de iuris canonico. Bartol. &
Doct. d. i. s. if. pro emp. Regia. 12. m. 2. 9. part. 3. Balb. de prescrip-
t. 2. part. 3. part. 3. v. m. 2. 7. Dynus in her. reg. n. 36. cuius idea men-
tionem fecimus, quod existimamus non fatis explicuisse, quid in hoc articulo iure Pontificis dicendum sit. ita enim
fieri credet. Sed de iure canonico non requiratur bona fides tem-
pore contractus in his, que de iure communi possunt possi-
deri cum fine titulo praefabantur, ut dictum est sed tem-
pore traditionis, & continuare posse ratione quae in finem
complete prescriptio nis est patet per verba regulæ. Hac-
enam Dynus, sentiens præmissum iurius civilis distinctionem,
quam & ipse probauit, minime procedere iure canonico in
his, que iure communi possideri possunt: quia nullius ne-
cessarius non sit ad prescriptio nem, & præterea cuius
requiratur bona fides tempore contractus in his tantum
ca libitis qui titulus ad prescriptio nem exiguntur. Hæc
vero a Dyno subintelleta ergo non ita certa fore cense-
re, si ceteris Dynus sentit Nam ut alibi ostendit, interius ca-
nonicum, & cuius, quo ad prescriptio nis titulum, nulla po-
tentia ratio differentia constituitur ita nullum adest in-
her iura discrimen: Quo fit ita iure Pontificio, ut cuius
titulum ad prescriptio nem requiri. Decinde nis civile non
semper requirit bonam fidem tempore contractus, etiam si
titulum exigit. Et item in alijs titulis, præter emptionem ac
renditionem fata esse statut, quod tempore traditionis bo-
na fides adgitatmetu ins iure civile volent, initulo em-
ptionis benam fidem adesse tempore contractus: tunc quide m

cum ad prescriptionem tit. necessarius sit. Quamobrem quidquid scriperit Dyn. ex illo distingueuntur praenotata in hoc. ver. catena adhuc iure Pontificis admittendum est; & ea ex causa distinguendum esse titulum emptionis à reliquo titulis, secundum ea, quæ à litorisculpis responfa sunt. Subdit & ipse Dyrus. In his vero, quo non possunt iure communis possideri, in quibus praescribendis requiriuntur titulus, dicendum fore, quod bona fides non requiratur tempore contractus, & tempore traditionis, & continua pollescens in titulo emptionis caeteris vero requiriatur tempore contractus, & tempore traditionis, & continua pollescens: nisi potius tempore contractus mala fide celebrati, error facti probabilitas interueniat, qui male fide precedens suspicionem remoueat. Hæc sunt Dynus. Cuius commentator hic in parte maximo impressionum vito lafa fuisse censeo: siquidem ciuilis & canonico quovis titulus ad praescrivendum est necessarius, in emptionis titulo sit item necessarius bona fides tempore contractus, & traditionis, quemadmodum iure Casarco, quod in hoc casu iure Pontificis admittendum esse expedientem extat: & Canonicus additur tempus prescriptionis totius, donec ea perfecta sit. Quo agitur patet fieri potest, quod vbi titulus est ad prescriptionem necessarius iure ciuilis & canonico, non sit item necessaria bona fides tempore contractus venditionis. Et præterea siire ciuilis in ceteris contractibus, non requiriunt bona fides tempore contractus: sed sufficiunt quod ea detur tempore traditionis: ac iure canonico tantum adicitur tempus continuus prescriptionis cur obsecro Dynus in his titulis requirit bonam fidem tempore contractus, & traditionis, & continuante prescriptionis?